
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 марта 2024 года No 181-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской 
области на развитие транспортной инфраструктуры на сельских

территориях

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, распоряжением Губернатора Иркутской области 
от 20 декабря 2023 года № 404-р «О внесении изменений в распоряжение 
Губернатора Иркутской области от 28 февраля 2023 года № 54-р», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на развитие 
транспортной инфраструктуры на сельских территориях, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 17 января 2023 года 
№ 13-пп, следующие изменения:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Критериями отбора муниципальных образований Иркутской области 

для предоставления субсидий являются:
наличие автомобильных дорог общего пользования, включенных в 

перечень автомобильных дорог, отобранных для предоставления субсидий из 
федерального бюджета бюджету Иркутской области в соответствии с 
Правилами, определенный Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации;

наличие согласования мероприятий Штабом при Правительстве 
Иркутской области по вопросам осуществления капитальных вложений в 
объекты капитального строительства в Иркутской области (далее -  Штаб) (в 
случае предоставления субсидий в целях реализации мероприятий по 
строительству (реконструкции) автомобильных дорог общего пользования).

Проверка соответствия муниципального образования Иркутской 
области критерию отбора, установленному абзацем вторым настоящего 
пункта, осуществляется министерством самостоятельно.»;



2

2) подпункт 11 пункта 6 признать утратившим силу;
3) в абзаце первом пункта 7 слова «в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет» исключить;
4) подпункт 6 пункта 8 изложить в следующей редакции:
«6) копию протокола заседания Штаба, содержащего сведения о 

согласовании мероприятий (в случае предоставления субсидий в целях 
реализации мероприятий по строительству (реконструкции) автомобильных 
дорог общего пользования).»;

5) в абзаце втором пункта 10 слова «в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» исключить;

6) в пункте 11:
в подпункте 1 слова «критерию отбора, установленному» заменить 

словами «критериям отбора, установленным»;
в подпункте 2 цифры «, 11» исключить;
7) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Размер субсидий для i-ro муниципального образования Иркутской 

области (Q i) рассчитывается по следующей формуле:

Qi =  P j— gi,

где:
Pi -  общая стоимость реализации мероприятий, приведенная в текущие 

цены в тысячах рублей, в i-м муниципальном образовании Иркутской области 
в соответствии с расчетом стоимости реализации мероприятий в ценах года 
реализации мероприятий, утвержденным главой муниципального образования 
Иркутской области;

gi -  размер финансирования реализации мероприятий за счет средств 
местного бюджета i-ro муниципального образования Иркутской области, 
рассчитываемый по следующей формуле:

gi =  (Pi -  Fi -  Li),

где:
Fi -  размер финансирования реализации мероприятий 

i-ro муниципального образования Иркутской области за счет средств 
федерального бюджета на соответствующий финансовый год, определяемый 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, и указанный в 
перечне автомобильных дорог, допущенных к распределению субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях;

Li -  размер финансирования реализации мероприятий 
i-ro муниципального образования Иркутской области за счет средств 
областного бюджета, рассчитываемый по следующей формуле (с 
уменьшением до 1 знака после запятой):



3

Li =  (Р; -  FO*V,

но не менее чем:
F i /V * ( 1 0 0 - V ) ,

где:
V -  предельный уровень софинансирования расходного обязательства 

Иркутской области из федерального бюджета, утвержденный Правительством 
Российской Федерации, %.»;

8) дополнить пунктом 121 следующего содержания:
«121. В случае увеличения в соответствующем финансовом году 

лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий министерство 
предоставляет субсидии муниципальным образованиям Иркутской области, в 
отношении которых принято решение о предоставлении субсидий, но 
имеющим не завершенные ранее мероприятия и дополнительную потребность 
в средствах областного бюджета в связи с опережающими темпами или 
увеличением стоимости реализации мероприятий в случаях, предусмотренных 
действующим законодательством, при условии представления в министерство 
подтверждающих документов и выписки из сводной бюджетной росписи 
местного бюджета, содержащей сведения о наличии в местном бюджете 
бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в году предоставления 
субсидий в объеме, соответствующем размеру финансирования реализации 
мероприятий за счет средств местного бюджета.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Действие подпункта 8 пункта 1 настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2023 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

